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رویداد خبر

جهان

مذاکرات صلح ژنو ۷ آغاز شد
درخواست مخالفان سوری

 برای تعمیم آتش بس
دور هفتم مذاکرات صلح ژنو روز گذشته با  �

حضور هیئت های دولت و مخالفان سوریه و 
طرف های مشخص آغاز شد. به گزارش ایسنا، 
به نقل از سایت سیریانیوز، هیئت نظام سوریه 
با ریاست «بشار جعفری»، نماینده سوریه در 
سازمان ملل جلسه ای را با «استفان دی میستورا»، 
فرستاده سازمان ملل به سوریه برگزار کرد. «رمزی 
عزالدین رمزی»، معاون فرستاده سازمان ملل به 
سوریه اعلام کرد در نشست ژنو درباره سوریه 
درباره چهار موضوع اصلی که در مذاکرات قبلی 
مطرح شده بود، گفت وگو خواهد شد؛ این چهار 
موضوع دولت انتقالی، قانون اساسی، انتخابات و 

مبارزه با تروریسم است. 
این دور از مذاکرات ژنو درحالی برگزار می شود 
که از یکشنبه آتش بس در جنوب سوریه برقرار 
شده است. در همین راستا مخالفان سوری 
که در مذاکرات ژنو۷ شرکت می کنند خواهان 
تعمیم آتش بس برقرارشده در جنوب سوریه به 
دیگر مناطق شدند. «یحیی العریضی»، یکی از 
سخنگوهای هیئت مخالفان سوریه در کنفرانس 
مطبوعاتی در سوئیس گفت: سوری ها می خواهند 
از قتل و کشتار رهایی یابند. آنچه در جنوب رخ 
داده باید به دیگر مناطق سوریه تعمیم داده شود. 
العریضی گفت: مسئله اصلی درباره آتش بس 
این است که ایران و شبه نظامیانش از حضور در 
آن اماکن منع شوند. او درباره مذاکرات ژنو گفت: 
ژنو مکان مهمی است و چه بسا صلح و آزادی را 

برای سوریه رقم بزند. 
پی  در  آمریکا  رئیس جمهوری  درهمین حال، 
آغاز آتش بس سوریه از ظهر یکشنبه به وقت 
محلی در پیامی توئیتری گفت، آتش بسی که 
مورد مذاکره آمریکا، روسیه و اردن قرار گرفته 
«به نجات جان انسان ها کمک می کند». این اولین 
همکاری میان دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
درباره جنگ داخلی شش ساله سوریه است. اما 
این سه کشور از جمله اردن مشخص نکرده اند 

چگونه این آتش بس نظارت و اجرائی می شود. 
«رکس تیلرسون»، وزیر خارجه آمریکا جمعه 
گفته بود، جزئیاتی مثل نقش  نیروهای امنیتی 
میدانی «به زودی» مورد مذاکره قرار می گیرد. 
آتش بس ها مکررا حین این درگیری مورد مذاکره 
قرار می گرفت اما تداوم آن چندان ماندگار نبود. 
پیش تر در مي ۲۰۱۶ هم آمریکا و روسیه یک 

آتش بس سراسری اعلام کرده بودند. 

اقرار پسر ترامپ به دیدارش
 با وکیل روس

پسر بزرگ رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد در  �
سال ۲۰۱۶ پس از تأیید پدرش به عنوان نامزد حزب 
جمهوری خواه در انتخابات ریاست جمهوری این 
کشور با یک وکیل روسی مرتبط با کرملین دیدار 
کرده به این امید که اطلاعات مهم و مفیدی را 
برای کمپین انتخاباتی پدرش  به دست آورد. به 
گزارش آسوشیتدپرس، روزنامه نیویورک تایمز 
یکشنبه به نقل از مشاوران کاخ سفید گزارشی 
را درباره این دیدار منتشر کرد و نوشت: دونالد 
ترامپ جونیور، پسر بزرگ رئیس جمهور آمریکا 
پس از آن با شرکت در این نشست موافقت کرد 
که به وی وعده داده شده بود اطلاعات مهمی را 
درباره هیلاری کلینتون، رقیب پدرش در انتخابات 
ریاست جمهوری سال گذشته دریافت خواهد کرد. 
در این نشست که در برج ترامپ برگزار شد 
علاوه بر دونالد ترامپ جونیور، جرد کوشنر، داماد 
و پل مانافورت، رئیس وقت کمپین انتخاباتی 
دونالد ترامپ با ناتالیا وسلنیتسکایا، وکیل روسی 
دیدار کردند. ماهیت این نشست به تازگی برای 
مقامات دولتی افشا شده و روز شنبه به دنبال 
گزارش مجزایی از روزنامه نیویورک تایمز، 
نمایندگان دونالد ترامپ جونیور و کوشنر وقوع آن 
را تأیید کردند. دونالد ترامپ جونیور در بیانیه ای 
تأیید نکرد که اطلاعاتی که به وی وعده داده شده 
بود اطلاعاتی مخرب برای هیلاری کلینتون بود، 
اما گفت: یکی از آشنایان از من خواست تا با فردی 
دیدار کنم که ممکن است اطلاعاتی در اختیار 

داشته باشد که برای کمپین ترامپ مفید باشد. 
او افزود: پیش از این دیدار نام فردی که 
قرار بود با او دیدار کنم به من گفته نشده بود. 
در جریان این نشست این وکیل روس ادعا کرد 
اطلاعاتی دارد مبنی بر اینکه افراد مرتبط با روسیه 
بودجه کمیته ملی حزب دموکراتیک را تأمین و از 

هیلاری کلینتون حمایت می کنند. 
دونالد ترامپ جونیور در ادامه گفت: هیچ 
جزئیات و اطلاعاتی در این زمینه ارائه نشد. فورا 
مشخص شد که وسلنیتسکایا هیچ اطلاعات 
ارزشمند و مهمی در اختیار ندارد و پدرم نیز از 
این نشست بی اطلاع بود. او روز شنبه این نشست 
را یک نشست «معارفه» کوتاه توصیف کرد که 
در جریان آن درباره برنامه متوقف شده ای که 
به آمریکایی ها اجازه می دهد کودکان روس 
را به سرپرستی بگیرند، صحبت کردند. دونالد 
ترامپ جونیور خلاف کوشنر هیچ پستی در 
دولت ترامپ ندارد و ملزم نیست تا ارتباطات 

خارجی اش را افشا کند. 

انتشار سندي مهم
 درباره البغدادی

نیروهای امنیتی در زمان یورش به یکی از  �
مقرهای گروه تروریستی داعش در موصل سندی 
را پیدا کردند که آن انتشار خبر کشته شدن ابوبکر 
بغدادی، سرکرده این گروه تروریستی، را ممنوع 
کرده است. منابع خاطرنشان کردند که در این سند 
آمده است، «دولت اسلامی» باقی می ماند، حتی اگر 

بغدادی کشته شود.

امضای قرارداد تسلیحاتی 
بین مسکو  و  ریاض

بنابر اعلام رئیس شرکت دولتی روسیه،  �
مسکو و ریاض قرارداد اولیه ای در زمینه همکاری 
تکنولوژیکی نظامی به مبلغ ۳.۵ میلیارد دلار امضا 
کردند. به گزارش ایسنا، سرگئی چمیزوف، رئیس 
شرکت «روستک»، متخصص در ساخت و صادرات 
تولیدات تکنولوژیکی از جمله تولیدات نظامی، امروز 
(دوشنبه) در گفت وگو با خبرگزاری تاس گفت: در 
دور جدید مذاکرات میان مسکو و ریاض یک قرارداد 

اولیه  به مبلغ ۳.۵ میلیارد دلار منعقد کردیم.

آغاز بزرگ ترین رزمایش ناتو 
در دریای سیاه

نیروهای ارتش آمریکا و کشورهای عضو ائتلاف  �
نظامی ناتو از امروز یکی از بزرگ ترین رزمایش های 
خود تحت عنوان رزمایش «نگهبان شمشیر» را در 
دریای سیاه آغاز خواهند کرد. فرماندهان چند واحد 
ارتش آمریکا در این رزمایش که بزرگ ترین رزمایش 
از مجموع ۱۸ رزمایش درنظرگرفته شده از جانب 
آمریکا در نزدیکی اراضی روسیه است، شرکت 

خواهند کرد.

دردسر جدید براي رئیس سابق 
«اف بی آی»

یک پایگاه اینترنتی آمریکایی فاش کرد، اکثر  �
یادداشت هایی که از سوی جیمز کومی، رئیس 
سابق پلیس اف بی آی آمریکا، درباره جزئیات 
مکالمه هایش با دونالد ترامپ نوشته شده، حاوی 
اعتبارات محرمانه بوده اند. به گزارش ایسنا، به 
نقل از روزنامه دیلی میل، پایگاه آمریکایی هیل در 
گزارشی این مسئله را به نقل از مقام های مطلع 
به این اسناد فاش کرد. در صورتی که این گفته 
مقام ها درست باشد، معنای آن این است که جیمز 
کومی پروتکل های فدرال درمورد مدیریت اطلاعات 
محرمانه را نقض کرده است. براساس این گزارش، 
کومی هفت یادداشت درباره گفت وگوهایش با 
ترامپ نوشته که چهار مورد آنها حاوی اطلاعات 

محرمانه ارزیابی شده اند.

سفر بارزانی به بروکسل
مشاور رئیس اقلیم کردستان عراق اعلام کرد  �

که اولین  گام ها برای برگزاری همه پرسی «استقلال 
کردستان» در موعد خودش برداشته شده است. 
کفاح محمود تصریح کرد که مسعود بارزانی بنا بر 
دعوتی رسمی، در هفته جاری مذاکراتی با اتحادیه 
اروپا در بروکسل خواهد داشت تا مسئله همه پرسی 
و الزامات و ابعاد و زمان آن را بررسی کند و به 
تشریح این امر بپردازد که اقلیم کردستان موضعی 

دموکرات و متمدنانه در پیش گرفته است.

گوانتانامو دوباره پر می شود
مقام های دولت ترامپ به قصدشان برای پرکردن  �

مجدد زندان گوانتانامو در خلیج کوبا با «افراد ناباب» 
اشاره کردند. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه 
ایندیپندنت، طبق اعلام وزارت دادگستری آمریکا، 
جف سشنز، دادستان کل آمریکا و معاون او، راد 
روزنستاین، به همراه دن کوتز، مدیر اطلاعات ملی 
آمریکا، اخیرا از گوآنتانامو بازدید به عمل آورده اند 
تا «اطلاعات به روزی درباره عملیات های کنونی» 

دریافت کنند.

اتریش، وزیر اقتصاد ترکیه را 
راه نداد

دولت اتریش به نیهات زیبکجی، وزیر اقتصاد ترکیه  �
که قرار بود در مراسمی به مناسبت سالروز کودتای 
نافرجام ۱۵ جولای در ترکیه در اتریش سخنرانی کند، 
اجازه ورود نداد. سخنگوی وزارت خارجه اتریش 
اعلام کرد: اخبار منتشرشده درباره اجازه ندادن به وزیر 

اقتصاد ترکیه برای ورود به کشور تأیید می شود.

بازگشت اوباما به سیاست
رئیس جمهور سابق آمریکا قرار است با  �

بر عهده گرفتن رهبری یک کمیته به مسیر اصلی 
سیاست بازگردد و به دموکرات ها کمک کند 
تا با تغییر حدود حوزه های انتخاباتی، حزب 
جمهوری خواه را به چالش بکشند. به گزارش 
ایسنا، به نوشته روزنامه اکسپرس، باراک اوباما، 
رئیس جمهور سابق آمریکا، از قدرت و نفوذ 
خود برای حمایت از یک کمیته دموکراتیک 
استفاده خواهد کرد که قصد دارد از طریق 
تنظیم شکایت نامه، تقسیم بندی  «غیرمنصفانه» 

حوزه های انتخاباتی را به چالش بکشد.
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هر روز ده ها  هزار شهروند ترکیه ای برای عدالت 
راهپیمایی می کنند. ما روز ۱۵ ژوئن راهپیمایی خود 
را از آنکارا به سوی استانبول آغاز کردیم و هر روز 
تقریبا ۲۰ کیلومتر پیاده روی می کنیم. ما خواستار 
عدالت و حاکمیت قانون برای همه کسانی هستیم 
که در ترکیه زندگی می کنند. سفری طولانی- ۴۳۲ 
کیلومتر. راهپیمایان باران های سهمگین کوهستان ها 
و گرمای سوزان دشت ها را تحمل کرده اند. تعداد ما 
درحال حاضر بیش از ۴۰ هزار نفر است و انتظار داریم 
ده ها  هزار نفر در روزهای آینده به ما بپیوندند. فریادی 
در تمام طول روز در گوشم می پیچد: حقوق، قانون 
و عدالت. صرف نظر از دیدگاه های سیاسی مان، ما 
تحت یک آرمان متحد شده ایم: عدالت. راهپیمایی ما 
صلح آمیز است. به گلوله هایی که در این راه پیشِ روی 
ماست پاسخی نمی دهیم، یا کودهایی که در محل 
تجمع ما تخلیه می کنند. وقتی گردن کلفت ها تلاش 
می کنند با توهین کردن به ما تحریکمان کنند، فقط با 
تشویق پاسخ می دهیم. عزم صلح آمیز اما پولادین مان، 

بزرگ ترین دارایی ماست. 
جولای گذشته، ترکیه تلاش برای کودتا را پشت سر 
گذاشت. اما کودتای دوم و خائنانه تری پنج روز بعد 
از آن رخ داد؛ یعنی زمانی که حزب حاکم عدالت و 
توسعه وضعیت اضطراری اعلام کرد و حاکمیت 

قانون و دموکراسی پارلمانی را به حالت تعلیق 
درآورد. از دولت آن زمان ترکیه با فرمان حکومتی اداره 
می شود. حدود ۱۰۵  هزار نفر از کارمندان دولت بدون 
هیچ توضیح موجهی اخراج شده اند. شماری زیادی 
از دانشگاهیان، روزنامه نگاران و حتی اعضای پارلمان 
به خاطر اتهام هایی با انگیزه های سیاسی بازداشت 
شده اند. در راستای وخیم ترکردن اوضاع، در ماه آوریل 
دولت رفراندومی را سازماندهی کرد تا به رئیس جمهور 
قدرت جدید گسترده تری دهد. گرچه سازمان امنیت و 
همکاری اروپا اعلام کرد این رفراندوم ناعادلانه و 
غیرقانونی برگزار شده و کمتر از حد استانداردهای 
شورای اروپاست، حزب عدالت و توسعه از آن برای 
تحکیم حکومت خودکامه تک نفره و دائمی کردن 
وضعیت اضطراری بهره برد. بی عدالتی، خودسری 
و تبعیض به ویژگی بارز رژیم عدالت و توسعه بدل 
شده است. ازهمین روست که ما در درجه اول خواهان 
عدالت هستیم. «حق عدالت» یکی از حقوق اساسی 
بشر  و خلاصه ای است از اصول اساسی حکومت 
قانون: دادگاه ها و نظام قضائی مستقل، حق دادرسی 
عادلانه و دسترسی برابر به قانون برای همه شهروندان. 
رژیم استبدادی این حق را از شهروندان ترکیه 
سلب کرده است. بالاترین دادگاه کشور ما خود را برای 
بررسی قانونی بودن قوانینی که از سوی دولت تعیین 
شده بی قدرت و بی کفایت خوانده است. قضاتی که 
می خواهند مستقل و بی طرف باشند با برکناری فوری 
و مجازات کیفری روبه رو می شوند. وکلایی که مخالف 
سیاسی رژیم هستند با چشم انداز بازداشت مواجهند. 
چهارشنبه گذشته، مدیر عفو بین الملل ترکیه و چندین 

فعال برجسته حقوق  بشر بدون هیچ  دلیلی بازداشت 
شدند. زندان های ما بیشتر از ظرفیت پر شده اند: 
مجرمان زودتر آزاد می شوند تا برای مخالفان سیاسی و 
روزنامه نگاران جا باز کنند. وقتی افرادی مورد محاکمه 
یا بازجویی قرار می گیرند، خانواده های آنها هم ممکن 
است حقوق قانونی خود را از دست بدهند. مجازات 
جمعی دوباره ظهور کرده است. اقتدارگرایی جدید در 
ترکیه این چنین تبیین می شود: پارلمانی که فقط قدرت 
قانون را محدود می کند، روزنامه هایی که واقعیت ها را 
جعل می کنند و اغلب بلندگوهای مورد حمایت دولت 
هستند و به همه مخالفان افترا می زنند، دادگاه هایی 
که فقط تصمیم های مشخصی را امضا می کنند که 
در جاهای دیگری گرفته شده و راهپیمایی های دولتی 
هنگفتی که بودجه  آن را دولت می پردازد. در همین 
حال، تظاهرات های عمومی اغلب به صورت قانونی 
ممنوع اعلام می شوند؛ خلاف این واقعیت که حق 
اعتراض به بی عدالتی در اعلامیه جهانی حقوق  بشر 
به رسمیت شناخته شده است. این بحرانی است که 
در تاریخ جمهوری ما سابقه نداشته و از سوی رژیمی 
مستبد به راه افتاده که عمدتا به دنبال محافظت از 
خودش است. ما تنها نیستیم. جهان شاهد ظهور 
و دیکتاتورهای کوته فکر  پوپولیست ها  افراط گراها، 
است. تفاوت های مهمی در میزان ظلم وجود دارد، 
اما اشتراکاتی هم در میان است. دیکتاتورها از یکدیگر 
می آموزند. آنها همدست یکدیگر علیه دموکراسی ها 
هستند. آنها کشورشان را نابود  و مردم خود را 
مجبور می کنند به خارج از کشورشان پناهنده شوند. 
لیبرال دموکرات ها چگونه باید به چنین چیزی پاسخ 

دهند؟ ما باید ابزارهای دموکراتیک بین المللی جدیدی 
را برای به چالش کشیدن پوپولیست های کوته فکر و 
نسل جدید دیکتاتورها توسعه دهیم و به اشتراک 
بگذاریم. تنها پاسخ اصولی به این چالش مستبدانه، 
تجدید و تقویت تعهدمان به ارزش های دموکراتیک 
است و این امر باید از گفتار و کنش هایی بیرون بیاید 
که القاکننده امید ند. امید مسری است. می بینم که این 
امید هر روز در چهره های خسته اما مصمم کسانی 
رشد می کند که در کنار هم راه می روند. هم بستگی 
شجاعت می آفریند. به زودی صدها  هزار نفر به ما 
ملحق می شوند. هم زمان با افزایش تعدادمان، حس 
شجاعت جمعی مان هم بیشتر می شود. راهپیمایی ما 
نشان دهنده عزم ما برای دفاع از آزادی بیان و حق مان 
برای تظاهرات صلح آمیز در ترکیه است. ما راهپیمایی 
می کنیم تا به کسانی که با فرمان و ارعاب حکومت 
می کنند نشان دهیم که حکومت ما قراردادی اجتماعی 
است: ما، به عنوان شهروندان، در ازای حفاظت از 

حقوق مان تسلیم اقتدار دولت می شویم. 
ماه راهپیمایی می کنیم تا این قرارداد را پس بگیریم؛ 
راهپیمایی می کنیم تا دموکراسی، عدالت و آزادی های 
اساسی به سختی کسب شده خودمان را پس بگیریم. 
ما راهپیمایی می کنیم تا حجاب فریب کارانه دموکراسی 
را از آنچه درواقع یک رژیم استبدادی خشن است، 
کنار بزنیم. راهپیمایی ما در روزازه زندان استانبول به 
پایان می رسد؛ جایی که بسیاری از قربانیان رژیم را در 
خود جای داده است. اما ما امیدواریم این آغاز جنبش 
اجتماعی جدیدی برای عدالت باشد؛ همانی که 

آوازه اش تا فرای مرزهای ترکیه بپیچد. 

بحران کشورهای حاشیه خلیج فارس پیچیده و 
کش دار شده و نه قطر حاضر است شروط عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی، بحرین و مصر را برای 
پایان محاصره این کشور بپذیرد و نه این کشورها از 
شرط و شروط خود کوتاه می آیند. خلاف اظهارات اولیه 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده در دفاع 
از عربستان حالا به نظر می رسد واشنگتن به این نتیجه 
رسیده که بن بست در بحران شرکای اصلی اش تهدید 
علیه منافع این کشور در منطقه است. همین حساب و 
کتاب های دیپلماتیک رکس تیلرسون، وزیر امورخارجه 
آمریکا را واداشت تا در اولین سفر دیپلماتیک تعیین کننده 
خود به کشورهای حاشیه خلیج فارس سفر کند و کویت 

هم اولین مقصد این سفر چهارروزه است. 
وزارت خارجه آمریکا نیز در بیانیه ای اعلام کرد 
تیلرسون از دوشنبه تا پنجشنبه به کویت، قطر و 
عربستان سعودی سفر می کند تا در دیدار با رهبران 
کشورهای عربی راه های جدید حل و فصل مناقشات 
اخیر را مورد بررسی قرار دهد، مناقشه ای که با وجود 
تلاش های کویت برای میانجیگری همچنان به قوت 
خود باقی است. آن طور که مقامات ایالات متحده روز 
گذشته اعلام کردند، تیلرسون انتظار ندارد در این سفر 
به پیشرفت چشمگیری دست  یابد بلکه فقط می خواهد 
راه های ممکن برای آوردن همه طرف ها به میز مذاکره 
را بررسی کند. هموند، مشاور ارشد تیلرسون با اشاره به 
رد شروط ۱۳گانه عربستان سعودی و متحدانش از سوی 
قطر برای پایان بحران و محاصره این کشور گفت: حالا 
ما با کویت همکاری خواهیم کرد تا ببینیم آیا می توانیم 
استراتژی متفاوتی برای حل بحران بیابیم. هموند که به 
همراه تیلرسون پیش از سفر به کویت به ترکیه سفر کرده 
بود، در جمع خبرنگاران استانبول گفت: برآورده کردن 
این ۱۳ درخواست، دست کم به عنوان یک مجموعه، 
عملی نبود. به گفته او به طور جداگانه می توان روی 

شروط کار کرد. شروط عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی و بحرین موارد مختلفی را شامل می شد، از 
بستن شبکه خبری الجزیره تا قطع ارتباط با گروه های 
اسلامی از جمله اخوان المسلمین، محدودکردن ارتباط 
با ایران و خروج نیروهای نظامی ترکیه از قطر. هموند 
مشخص نکرد که قطر ممکن است کدام یک از شروط 
۱۳ گانه عربستان سعودی و متحدانش را بپذیرد اما گفت 
عربستان سعودی، بحرین، امارات و مصر هم باید برای 
رسیدن به توافق امتیازاتی بدهند. او به طور ضمنی به 
دست داشتن همه بازیگران این بحران در حمایت از 
تروریست اشاره کرد و گفت: «این یک خیابان دوطرفه 

است و هیچ دست پاکی درکار نیست».
به نظر می رسد درخطربودن منافع نظامی 
ایالات متحده یکی از نگرانی های اصلی واشنگتن 
است. دو کشور از این پنج کشور درگیر، میزبان مهم ترین 

پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه هستند: بحرین 
میزبان ناوگان پنجم نیروی دریایی ایالات متحده است و 
قطر میزبان پایگاه هوایی العدید که بزرگ ترین تأسیسات 
نظامی ایالات متحده در خاورمیانه به شمار می رود و مرکز 
عملیات های ائتلاف ضدداعش به رهبری آمریکا در عراق 
و سوریه است. همین منافع است که رکس تیلرسون را به 
منطقه کشانده است، هرچند میانجیگری کویت به جایی 
نرسیده و ازهمین رو مشخص نیست آمریکا بتواند کاری 
از پیش ببرد. کویت در این بحران نقش  میانجی  را بازی 
کرده و از یک سو پیام های قطر و از سوی دیگر پیام های 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی، بحرین و مصر 
را به دو طرف مناقشه می رساند. آمریکا در این مدت از 
تلاش های کویت در این زمینه حمایت کرده و حدود ۱۰ 
روز پیش هم مناقشه این کشورهای عربی را «اختلافات 
خانوادگی» بین کشورهای حوزه خلیج فارس خواند، 

اما به باور ناظران سفر تیلرسون به منطقه نشان دهنده 
سطح جدید مداخله ایالات متحده است. تیلرسون پس 
از کویت در روزهای آتی به قطر و عربستان سعودی سفر 
خواهد کرد تا شاید بحرانی که نزدیک به یک ماه پیش 

آغاز شد را حل و فصل کند. 
روز پنج ژوئن ابتدا عربستان سعودی و سپس 
بحرین اعلام کردند برای حفاظت از منافع ملی، مبارزه 
با افراطی گری و تروریسم، و دخالت قطر در مسائل 
داخلی کشورشان رابطه سیاسی شان را با این کشور قطع 
می کنند. ساعتی بعد امارات متحده عربی و مصر هم 
روابط سیاسی خود را با قطر قطع کردند. راه های زمینی 
و حریم هوایی این کشورها براي قطر مسدود شده است.  

تیلرسون در ترکیه
رکس تیلرسون پیش از سفر به کویت به ترکیه سفر 
کرد و با مقامات ترکیه ای از جمله رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری این کشور دیدار کرد. تیلرسون ابراز 
امیدواری کرد حدود شش ساعت دیدار با اردوغان در 
سه موقعیت مختلف بتواند به بهبود رابطه دو کشور 
منجر شود. رکس تیلرسون و مولود چاووش اوغلو، 
همتای ترکیه ای اش هم در یک شام کاری در استانبول 
با یکدیگر دیدار و گفت وگو کردند. منابع دیپلماتیک اعلام 
کردند: وزیران خارجه ترکیه و آمریکا در یک شام کاری 
در دفتر نخست وزیری در استانبول درباره بحران سوریه، 
مبارزه با تروریسم و بحران قطر با یکدیگر گفت وگو و 
تبادل نظر کردند. براساس گزارش ها چاووش اوغلو و 
نیز رجب طیب اردوغان در مذاکرات خود با تیلرسون 
بار دیگر بر مخالفت خود با ادامه ارسال سلاح براي 
شبه نظامیان کرد در چارچوب عملیات رقه و جنگ 
علیه داعش تأکید کردند و گفتند، ترکیه در واکنش به 
هرگونه تهدید از جانب این شبه نظامیان کرد به ویژه در 
شهر عفرین که شاهد تنشی بین نیروهای ترکیه است، 

تردید نخواهد کرد. 

وزیر خارجه آمریکا برای حل بحران کشورهای حاشیه خلیج  فارس به منطقه سفر  کرد

سطح جدید مداخله آمریکا در بحران

راه رفتن براى عدالت

 کمال قلیچداراوغلو
رهبر مخالفان ترکیه

بعد از کوتای نافرجام جولای ۲۰۱۶ بود که رجب اردوغان به بهانه برخورد 
با کودتاچیان و جریان فتح االله گولن، عرصه را برای جریانات روشنفکری و 
نهادهای مدنی تنگ کرد. این رفتار اقتدارگرایانه اردوغان در همه پرسی قانون 
اساسی برای تغییر نظام پارلمانی به ریاستی و بازداشت شخصیت هایی 
مانند صلاح الدین دمیرتاش و بربر اوغلو از احزاب دموکراتیک خلق ها و 
جمهوری خواه خلق به اوج خود رسید. در چنین شرایطی، راهپیمایی عدالت 
به رهبری «کمال قلیچداراوغلو» را می توان نقطه عطفی در تاریخ سیاسی 
ترکیه بعد از ۲۰۰۱ و به قدرت رسیدن حزب «عدالت و توسعه» دانست که 
اقتدار این حزب را به شکل وسیعی به چالش کشیده است. در همین رابطه 
و برای بررسی ابعاد ماجرا، با «صادق ملکی»، کارشناس و تحلیلگر سیاسی، 

به گفت وگو نشستیم. 

  اهمیت و دستاورد راهپیمایی عدالت را که از آن به عنوان بزرگ ترین  �
جنبش اعتراضی در ترکیه یاد می شود، در چه می دانید؟ 

حرکت های مدنی و اعتراض به این صورت در ترکیه مسبوق به سابقه 
بوده که اعتراضات گزی پارک نمونه بارز آن است. هرچند این اعتراضات 
ظاهرا محیط زیستی بود اما در ادامه به اعتراضات وسیع سیاسی بدل شد 
که البته حزب عدالت و توسعه توانست به سلامت از آن عبور کند. بعد از 
وقوع کودتای نافرجام سال گذشته، حزب عدالت و توسعه به جای تعمیق 
و گسترش دموکراسی در این کشور، به نوعی با اقدامات خود وقوع یک شبه 
کودتای نرم برای حذف مخالفان خود را در ذهن ناظران تداعی می کند. 
شخصیت ها و نویسندگانی که قلم آنها عامل حیات سیاسی اردوغان بوده 
است، امروز در زندان یا در تبعید به سر می برند. به نظر می رسد راهپیمایی 
عدالت که به رهبری کمال قلیچداراوغلو، رهبر حزب جمهوری خواه خلق و 
با همراهی سایر احزاب لیبرال و مخالف اردوغان برگزار شد، در اعتراض به 

تمامیت خواهی اردوغان در عرصه سیاسی ترکیه است. آقای قلیچداراوغلو 
با مدیریت این راهپیمایی، علاوه بر تحت تأثیر قراردادن افکار عمومی در 

ترکیه، افکار عمومی جهان را نیز تا حد زیادی به خود جلب کرد. 
  به نظر شما اردوغان در واکنش به این حرکت اعتراضی، به سمت  �

اقتدارگرایی بیشتر حرکت می کند یا تعدیل مواضع خود؟ 
اردوغان نشان داده اهل عقب نشینی نیست و اگر هم بعضا در مواضع 
سیاسی خود عقب نشینی می کند، این یک عقب نشینی از پیش طراحی 
شده است. با توجه به خوی تمامیت خواهی اردوغان به نظر می رسد او 
بعد از این اعتراضات به سمت اقتدارگرایی و تثبیت هرچه بیشتر جایگاه 
خود حرکت کند. چنان که این راهپیمایی را نیز در ارتباط با کودتا تفسیر 
کرده است و آن را ادامه جریان گولن در پنسیلوانیای آمریکا و ادامه جریان 
قندیل که نماد حرکت نظام پ ک ک است، می داند. این نگاه اردوغان به این 
راهپیمایی نشان می دهد نه فقط اردوغان در جهت اصلاح رفتار و مواضع 
خود حرکت نخواهد کرد بلکه در صورت فراهم آمدن شرایط، خواهد کوشید 
تا با قلیچداراوغلو نیز همان رفتاری را بکند که با صلاح الدین دمیرتاش، 

رهبر حزب دموکراتیک خلق ها انجام داد. 
به نظر می رسد شرایط ترکیه با وجود اردوغان به جای این که به سوی 

تعمیق دموکراسی پیش برود، به سمت اقتدراگرایی و تمامیت خواهی بیشتر 
حرکت کند. گفته می شود در همین فاصله اردوغان در راستای گسترش 
اقتدار و قدرت خود در حزب عدالت و توسعه، در صدد تغییر ۶۰ درصد 
از اعضای این حزب است. نزدیکی و اتحاد حزب عدالت و توسعه با حزب 
حرکت ملی گرا که یک حزب افراطی است، نشان از بسته شدن هرچه بیشتر 

فضای سیاسی در این کشور دارد. 
 آیا این راهپیمایی می تواند به تغییر و تحول سیاسی در ترکیه منجر  �

شود؟ 
از آنجا که حزب عدالت و توسعه اکثریت را در مجلس در دست 
دارد، این حرکت شاید عامل سرنگونی یا تزلزل اساسی اردوغان در 
صحنه قدرت نشود اما سایه سنگینی بر مشروعیت اجتماعی و سیاسی 
دولت اردوغان انداخته و خواهد انداخت. البته با توجه به شرایط و 
نگرش حزب عدالت و توسعه، نمی توان انتظار داشت که اعتراضات 
در کوتاه مدت تغییری در ساختار قدرت ترکیه ایجاد کند اما می تواند به 
اصلاح رفتار اردوغان بینجامد. البته اگر این حرکت به اصلاح رفتاری 
حزب عدالت و توسعه و شخص اردوغان نینجامد، می توان در هفته ها 
و ماه های آینده، انتظار وقوع اعتراضات مدنی تندتر و رادیکال تری را در 

ترکیه داشت. 
 چقدر این حرکت اعتراضی را در جهت تشویق مابقی احزاب برای  �

اعتراض به اقتدارگرایی اردوغان مؤثر می دانید؟ 
در واقع، اوج پتانسیل مخالفان حزب عدالت و توسعه در این تظاهرات 
تبلور یافت. درست است این تظاهرات به ابتکار رهبر حزب جمهوری خواه 
خلق انجام گرفت ولی احزاب کرد و احزاب مخالف اردوغان در این 
راهپیمایی حضور داشتند. مسلما این رفتار سیاسی و این اعتراضات مدنی 

در ابعاد کوچک تر و محدودتر ادامه خواهد داشت. 

گفت وگو با صادق ملکی، درباره جنبش اعتراضی اخیر در ترکیه
رجب اردوغان عقب نشینى نمى کند
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